舟社联〔2024〕36 号

关于公布“习近平总书记关于海洋强国建设
重要论述”专项课题结题的通知

各相关单位：

由舟山市社会科学界联合会、浙江舟山群岛新区研究中

心联合招标的“习近平总书记关于海洋强国建设重要论述”

专项课题立项 16 项，收到结题申请材料 16 项，经成果转化

认定，确定对《习近平总书记关于海洋产业发展重要论述的

浙江萌发与舟山实践》等 16 项课题进行结题，现予以公布。

附件 1：舟山市社科联“习近平总书记关于海洋强国建

设重要论述”专项课题结题名单

舟山市社会科学界联合会

2024 年 7 月 9 日

市社科联综合处 2024 年 7 月 9 日印发

附件 1

舟山市社科联“习近平总书记关于海洋强国建设重要论述”

专项课题结题名单
序号 研究项目 负责人 单位 备注

1
习近平总书记关于海洋产业发展重要论述的浙

江萌发与舟山实践
张洪鹏 浙江海洋大学 重点

2
习近平海洋强国重要论述指引下舟山海洋经济

“数字-智能-绿色”三化协同发展研究
关 美 浙江海洋大学 重点

3 “八八战略”与浙江海洋经济发展 20 年研究 高 鹏 浙江海洋大学 重点

4
习近平总书记关于渔业现代化重要论述的浙江

萌发与舟山实践
王建友 浙江海洋大学 重点

5
海洋强国战略下浙江海洋经济绿色低碳循环发

展的驱动因素及提升路径研究
李素娟 浙江海洋大学 重点

6
习近平文化思想指引下舟山海洋文化建设的内

涵和实践
徐幼文 浙江海洋大学 重点

7
海洋体育产业新质力培育与发展研究---以东

海云廊实践样本为例
滕海颖

浙江国际海运职

业技术学院
重点

8 习近平海洋文化重要论述的舟山实践 林晓芳 浙江海洋大学 重点

9
习近平总书记关于海洋生态文明重要论述的浙

江萌发与舟山实践
熊 孜

浙江国际海运职

业技术学院
一般

10
新质生产力助力现代海洋城市建设的优先条件

与路径选择研究
吕青云

浙江舟山群岛新

区旅游与健康职

业学院

一般

11
海洋强国战略下蚂蚁岛精神与海岛经济协同发

展研究
李晓璐

浙江国际海运职

业技术学院
一般

12
以新质生产力推动浙江省海洋经济高质量发展

的路径研究
刘 晓

浙江国际海运职

业技术学院
一般

13
习近平总书记海洋产业发展方略在浙江的萌发

与舟山实践
顾自刚

中共舟山市委党

校
一般

14
“八八战略”二十年：数字赋能舟山社会治理

现代化进程研究
杨 密 浙江海洋大学 一般

15
习近平总书记关于海洋文化发展重要论述的浙

江萌发与舟山实践
付 月 浙江海洋大学 一般

16

习近平总书记关于港口重要论述在浙江-宁波-

舟山港生态港口发展的浙江萌发与舟山实践研

究

黄洁清 浙江海洋大学 一般